CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2011

RESOLVE:
PRORROGAR, por 35 (trinta e cinco) dias de Licença para
Tratamento de Saúde concedida através da Portaria n° 0336, de
08 de abril de 2011, a servidora SILVIA MARIA LIRA FARIAS,
matrícula nº 3250733/1 ocupante do cargo Técnico, lotada na
Gerência de Desenvolvimento de Pessoas – GEDEP, no período
de 07/04 a 11/05/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
11 de maio de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativa - Financeira

ERRATA DA NOTIFICAÇÃO 23804/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232673

ERRATA DA NOTIFICAÇÃO Nº 23.804 DE
17/03/2011-CONJUR, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.906
DE 03/05/2011.
ONDE SE LÊ: “DE ACORDO COM O QUE CONSTA NOS AUTOS
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 332696/2010,
LEIA-SE: “DE ACORDO COM O QUE CONSTA NOS AUTOS DO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 332696/2007,

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232502

PORTARIA: 833/2011
Objetivo: REALIZAÇÃO DE REUNIÃO COM CONSELHO GESTOR
DA APA DE ALGODOAL - MAIANDEUA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58384013/CRISTIANE SILVA NOGUEIRA (BIOLOGO/GERENTE) /
3.5 diárias (Completa) / de 03/04/2011 a 06/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EXCLUSÃO DE SERVIDORES EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232508

PORTARIA Nº. 802/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 13 DE
MAIO DE 2011

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDORES EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Excluir da Portaria de Férias nº 681/2011 – GAB/SEMA de
29.03.11, publicada em DOE nº31.906 dia 03.05.11, o nome
dos servidores IVONNALDO MAGLEY PEREIRA GOMES e
NAIANA SILVA DE LIMA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de maio de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232432

PORTARIA: 825/2011
Objetivo: IDENTIFICAÇÃO DE PONTOS DE PRESSÃO E AMEAÇAS
NA ÁREA DA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO NOS MUNICÍPIOS DE
MARITUBA E BENEVDES.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013521/PAULA CAROLINA RODRIGUES DE ALMEIDA
(BIOLOGO) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/05/2011 a
18/05/2011
224031/PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ (MOTOCICLISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 18/05/2011 a 18/05/2011
57240301/ROGERIO DE CASTRO NUNES (TECNICO EM GESTAO
DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/05/2011
a 18/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232058

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DA CENTRAL DE
TRATAMENTO DE RESÍDUOS NA REGIÃO METROPOLITANA
DE BELÉM,  DE RESPONSABILIDADE DA REVITA
ENGENHARIA S.A., EM MARITUBA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 253
e 255, da Constituição Estadual, bem como nos artigos 103 e
109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre
a participação popular nas decisões ambientais, convoca os
Ministérios Públicos Federal e Estadual, as autoridades federais,

estaduais e municipais, os órgãos públicos e privados, as
instituições governamentais e não governamentais e a população
em geral para participarem da Audiência Pública, a ser realizada
a partir das 09:00 h, do dia 16 de junho de 2011, no Salão
Paroquial da Igreja Menino Deus, localizado à Rua Cláudio
Barbosa da Silva, 170 – Centro, município de Marituba, estado
do Pará, objetivando:
1- Informar a comunidade sobre o projeto da Central de
Tratamento de Resíduos na Região Metropolitana de
Belém, de responsabilidade da empresa Revita Engenharia
S.A., a ser localizado no município de Marituba, estado do Pará
e seus potenciais impactos ambientais; e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de Impacto
Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar o parecer técnico
a ser emitido por esta Secretaria, para fins de licenciamento
ambiental.
A documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental –
RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consulta
na Biblioteca desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente -
SEMA, sito à Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco, conforme
o publicado no Diário Oficial do Estado – DOE de Nº 31.850, de
08/02/2011.
Belém, 13 de maio de 2011
TERESA LUISA MÁRIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232480

PORTARIA Nº. 804/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 13 DE
MAIO DE 2011

ASSUNTO: TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo.
nº44353/GEMAP/COAD/DGAF/2011;
R E S O L V E:
Transferir para 06.06 a 05.07.11 o período de gozo de Férias do
servidor JOSÉ ROSINALDO DOS REIS OLIVEIRA, matrícula
nº57175462/1, referente ao exercício 08/09, anteriormente
concedido no período 16.05 a 14.06.11, conforme errata
publicada em DOE dia 14.02.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de fevereiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232478

PORTARIA Nº. 806/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 13 DE
MAIO DE 2011

ASSUNTO: TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº
44059/COFIN/DGAF, de 09.05.11;
R E S O L V E:
Transferir para 16/05 a 25/05/11 o 2º período de gozo de Férias
do servidor JOÃO GUILHERME DA SILVA PASSOS, matrícula
nº 57200670/1, referente ao exercício 09/10, concedido através
da Portaria nº 3.138/2010-GAB/SEMA de 04.10.2010, publicado
em DOE dia 06.10.10.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de maio de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232486

PORTARIA Nº. 803/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 13 DE
MAIO DE 2011

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo.
nº44286/GTRAN/COAD/DGAF, de 12.05.11;
R E S O L V E:
Interromper, a partir de 12.05.11, o período de gozo de
Férias do servidor ALEXANDER LOBO ROCHA, matrícula
nº55587272/2, referente ao exercício 10/11, concedido através
da Portaria nº681/11 de 29.04.11, publicada em DOE dia
03.05.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de maio de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232754

PORTARIA: 834/2011
Objetivo: FORMAÇÃO CONTINUADA E 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA
DAS FLOTAS DO TROMBETAS E FARO SEGUIDA DA OFICINA DE
REGRAS DE USO E DEPROTEÇÃO DA UC FLOTA TROMBETAS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572157701/JOANISIO CARDOSO MESQUITA (SOCIOLOGO/
GERENTE) / 9.5 diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 23/05/2011

57856421/MARCELIA DA SILVA CORREA (ENG. FLORESTAL) /
4.5 diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 18/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232826

PORTARIA: 839/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE “GESTÃO DE CONVÊNIOS
E O SINCOV”
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
80012531/GABRIEL LAMEGO PEREIRA (CONTADOR) / 5.5 diárias
(Completa) / de 23/05/2011 a 28/05/2011
571912352/GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA (ADMINISTRADOR)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 28/05/2011
571968021/SOYANE DE FATIMA MIRANDA GOMES ROCHA
(ADMINISTRADOR/GERENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de
23/05/2011 a 28/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232855

PORTARIA: 842/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA E MONITORAMENTO DE P.M.F.S.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFAOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAPU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013121/JOSEMAURO MENDES DE SOUSA (ENG. FLORESTAL) /
8.5 diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 31/05/2011
572301611/ZIVANILDO COSTA FERREIRA (ENG. FLORESTAL) /
8.5 diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 31/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232865

PORTARIA: 843/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541862522/FRANCISCO LUCIO BARBOSA QUARESMA (BIOLOGO)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 22/06/2011
572146911/MAGDALIA TAVARES BARATA (ENG. CIVIL) / 1.5
diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 22/06/2011
50926631/RITA DE CASSIA NASCIMENTO CAVALCANTE
(ENGENHEIRO QUIMICO) / 1.5 diárias (Completa) / de
21/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232847

PORTARIA: 841/2011
Objetivo: FORMAÇÃO CONTINUADA E 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA
DAS FLOTAS DO TROMBETAS E FARO SEGUIDA DA OFICINA DE
REGRAS DE USO E DEPROTEÇÃO DA UC FLOTA TROMBETAS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555892643/RODRIGO VIEIRA BENADUCE (ENG. AGRONOMO) /
9.5 diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 23/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NOTIFICAÇÃO Nº 24.234/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232871

NOTIFICAÇÃO Nº 24.234 DE 30/03/2011-CONJUR
À: J. N. MONTEIRO
ENDEREÇO: AV. RUA DA BALÇA, PORTO DA ORLA, S/Nº - RIO SÃO
FRANCISCO, BAIRRO SÃO FRANCISCO
CEP: 68.447-000 - BARCARENA/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA J. N. MONTEIRO,
NOTIFICADO, DE ACORDO COM O QUE CONSTA NOS AUTOS DO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 262269/2007, NO QUAL FOI
LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 783/2007, POR EXERCER
A ATIVIDADE DE BENEFICIAMENTO DE MADEIRA SERRADA,
SEM AUTORIZAÇÃO DO ÓRGÃO AMBIENTAL, DESOBEDECENDO
ÀS NORMAS LEGAIS, NO QUAL O SECRETÁRIO DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO
Nº 2769/2010, NOS TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISOS
I E VI DA LEI Nº 5.887/95, APLICOU A PENALIDADE DE MULTA
GRAVE, NO VALOR DE 10.000 (DEZ MIL) UPF’s, DE ACORDO COM
O PREVISTO NOS ARTIGOS 115; 119, I E 120, I; TODOS DA LEI
INSTITUIDORA DA POLITICA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS,
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO,
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 143 DA LEI ESTADUAL
Nº 5.887/95.